[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 04 –Vereador Éder E. Müller Cíceri
                 INDICAÇÃO –034 /2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais e após a aprovação do Plenário, juntamente com a Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito, que seja avaliada a possibilidade de realizar o patrolamento nas ruas do Loteamento Finck, no Bairro São João, bem como que o referido loteamento seja considerado nas próximas etapas de pavimentação, tendo em vista que o Município já dispõe de financiamento para novas obras.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

A presente indicação tem por objetivo atender demanda da comunidade, considerando as dificuldades enfrentadas pelos moradores e motoristas que utilizam as ruas do loteamento diariamente. A via apresenta pontos de má estrutura, com desníveis e irregularidades que comprometem o tráfego.
O patrolamento contribuirá para melhorar as condições de circulação, garantindo mais segurança, conforto e fluidez para quem transita pelo local. Além disso, considerando que o Município já possui financiamento destinado à pavimentação de vias, é oportuno que o Loteamento Finck seja incluído nas possíveis etapas de execução, garantindo que essa demanda antiga da comunidade seja finalmente atendida.

 Atenciosamente,

                              Bom Retiro do Sul, 18 de novembro de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o